5

[bookmark: Par43]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в раздел II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в раздел II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 17 февраля 2021 г. № 31 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 184 (190), № 188(194), № 192(198); 2022, № 195(201), № 199(205); 2023, № 205(211), № 208(214), № 209(215); официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru, 2024, 19 февраля, 25 марта), следующие изменения:
1. Пункт 7 дополнить подпунктом «ч4» следующего содержания:
«ч4) осуществляет в пределах установленной компетенции формирование и утверждение сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, на основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;».
2. Пункт 12 дополнить подпунктами «ш1 и ш2» следующего содержания:
«ш1) обеспечение своевременного размещения информации о мероприятиях, проводимых органами государственной власти Республики Алтай, в сфере осуществления северного завоза в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза, полноты и достоверности такой информации;
ш2) оказание государственной поддержки участникам северного завоза.».

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в раздел II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления «О внесении изменения в раздел II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» (далее соответственно – проект постановления, Положение) является Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай.
Предметом правового регулирования является приведение Положения в соответствие с распоряжением Правительства Республики Алтай от 15 мая 2024 г. № 284-р «О разработке правовых актов Республики Алтай в целях реализации законов Республики Алтай, принятых на сорок первой и сорок второй сессиях Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай».
Целью принятия настоящего проекта постановления является принятие Комитетом по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай полномочий в области защиты населения в части формирования и утверждения реестра объектов находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций и сфере осуществления северного завоза.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 2 статьи 2, пункт 4 статьи 5, часть 5 статьи 12 Федерального закона от 4 августа 2023 года № 411-ФЗ «О северном завозе», согласно которым:
участники северного завоза - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, в том числе единый морской оператор северного завоза, индивидуальные предприниматели, выполняющие функции и (или) осуществляющие деятельность в сфере осуществления северного завоза;
обеспечение своевременного размещения информации о мероприятиях в сфере осуществления северного завоза, проводимых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза, полноты и достоверности такой информации;
высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации определяет исполнительный орган субъекта Российской Федерации, осуществляющий функции планирования, организации и координации северного завоза;
2) часть 18.11 статьи 1 Закон Республики Алтай от 27 ноября 2012 года № 63-РЗ «О защите населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», согласно которой формирование и утверждение сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, на основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;
2) часть 2, 4 статьи 3 Закон Республики Алтай от 4 апреля 2024 года № 7-РЗ «Об осуществлении северного завоза на территории Республики Алтай», согласно которым:
обеспечение своевременного размещения информации о мероприятиях, проводимых органами государственной власти Республики Алтай, в сфере осуществления северного завоза в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза, полноты и достоверности такой информации;
оказание государственной поддержки участникам северного завоза;
3) часть 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которому Правительство Республики Алтай утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти.
Принятие постановления не повлечет дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
В отношении проекта постановления в установленном порядке проведены антикоррупционная и публичная независимая экспертизы.

	[bookmark: _GoBack]Исполняющая обязанности председателя
Комитета по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности
Республики Алтай

О.П. Жданова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в раздел II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в раздел II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в раздел II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в раздел II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.